

IV. Çukurova Dermatoloji Günleri'nin Ardından

Prof.Dr.Şükran Tunalı

Uludağ Üniversitesi Tıp Fakültesi Dermatoloji Anabilim Dalı

30 Mayıs-02 Haziran 2002 tarihleri arasında Adana'da IV. Çukurova Dermatoloji Günleri'ni HiltonSA Otelinde izleme olanağı buldum.

Kongrenin yapıldığı otelin kapısından girer girmez Kongre Başkanı Sayın Hamdi R.Memişoğlu ve değerli eşi Necla Memişoğlu'nun her zamanki gibi sıcak karşılamaları ve sergiledikleri güzel dostluğun benimle birlikte bütün dermatoloji ailesini mutlu kıldığını gözledim.

Açılış töreni gözlerimizi yaşartacak derecede güzel ve görkemliydi. Kongre başkanı Prof.Dr. Hamdi R.Memişoğlu açılış konuşmasını yaparken öğrencilikten beri süregelen arkadaşlığımızın aynı kardeş sevgisiyle 30 yıldır devam ettiğini fark ettim ve salonunda bulunan herkesin yüzünde aynı sevgi ve saygı ifadesini görebildim.

Bilimsel oturumların başlaması ile salonlarda aynı ilgiyi görmek kongreye ayrı bir güzellik kattı. Mantar hastalıklarında tanı ve tedavi gibi klasik bir konu işlenmesine rağmen sunucular tüm yenilikleri ve kendi deneyimlerini büyük bir zevkle aktardılar.

Aynı zamanda serbest bildiriler, yuvarlak masa toplantıları ve posterler bilimsel yönden doyurucu idi.

Güzel bir kongreden sonra Prof.Dr. Hamdi R.Memişoğlu'nun her kongre sonrası düzenlediği sosyal program, Nemrut ve GAP gezisi ayrı bir güzellikti. Sabahın erken saatlerinde güneşin doğuşunu izlemek için Nemrut Dağı'na çıktığımızda muhteşem bir manzara ile karşılaştık. Soğuk havaya rağmen dermatologların tümünün yüz ifadeleri mutluluk saçıyordu. Hep böyle mutlu olmalarını dilemekteyim.

Bu yolculuğu takiben Kommagene krallığına bağlı Kâhta ve civarındaki antik yöreleri gezdik. Atatürk barajını da görme olanağı elde ettik. Şanlıurfa'daki tarihi yerleri gördükten sonra "sıra gecesi"nde, Urfa yöresinin türküleri ile çok güzel bir gece geçirdik. Ertesi gün Gaziantep gezisi ile bilimsel ve sosyal etkinlikler açısından doyurucu bir kongreyi daha geride bıraktık.

Dermatoloji ailesinin saygı, sevgi ve kardeşlik duygularıyla daha nice kongrelerde bir arada olması dileğiyle.